



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Justiça de Segunda Instância

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

PROCESSO Nº 1.532/2013
LICITAÇÃO Nº 121/2013
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de licenças de uso perpétuo dos softwares de virtualização VMware vSphere, VMware vCenter, VMware vCenter Operations Management Suite, VMware vCloud Suite, VMware vCenter Site Recovery Manager, VMware Horizon View, VMware vFabric Data Director, VMware vFabric Postgres, upgrade de licenças existentes, serviços de instalação, suporte e garantia das licenças, serviços profissionais de implementação em ambiente virtualizado em plataforma VMware e treinamentos oficiais.

QUESTIONAMENTOS FORMULADOS POR: IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Questionamento 1 - Em relação ao Edital item 6.1.1. onde estabelece que “O licitante deverá anexar/postar (*upload*) sua proposta inicial, conforme modelo sugerido no Anexo III, no ambiente virtual da disputa deste certame (“Anexo de Proposta”), que servirá, inclusive, como base de cálculo para elaboração da proposta readequada (Item 9 deste Edital), sob pena de desclassificação”. O referido ANEXO prevê a identificação do licitante. PERGUNTAMOS: Nesta etapa - ao anexarmos o ANEXO III devidamente preenchido – deveremos informar o nome de nossa empresa ou deixar esta parte sem preenchimento em conformidade com o item 7.4 do Edital?

RESPOSTA DA COALI: O subitem 7.4 do edital refere-se a “qualquer elemento que possa identificar o licitante durante a fase da disputa”. A identificação do licitante na proposta inicial anexada/postada *online* não interfere em tal fase, uma vez que o sistema do portal “licitações-e” suprime a identidade dos participantes até o encerramento da fase de disputa. Ademais, a sugestão de utilização do modelo contido no Anexo III não implica na obrigação de preenchimento dos campos destinados à identificação da licitante, que poderá, portanto, deixá-los em branco.

Questionamento 2 - Visando elaborar a nossa melhor oferta comercial precisamos indagar em relação ao Edital que não identificamos em parte alguma a previsibilidade de adesões a ARP de órgãos não participantes. Desta forma, perguntamos se será possível que este Tribunal conceda adesões a órgãos não participantes ao Registro de Preços?

RESPOSTA DA COALI: Eventuais adesões à Ata de Registro de Preços observarão as regras contidas no Decreto Estadual nº 46.311, de 16 de setembro de 2013.

Questionamento 3 - Em caso de resposta afirmativa para o item anterior perguntamos qual seria o quantitativo permitido para futuras adesões de órgãos não participantes do Registro de Preços?

RESPOSTA DA COALI: Eventuais adesões à Ata de Registro de Preços observarão as regras contidas no Decreto Estadual nº 46.311, de 16 de setembro de 2013.